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Niniejszy wynalazek dotyczy układu go, dającego możność odlbfenaJniai sygnałów
odbiorczego raJdjołelegraliczniego i ma mi«- nadchodzących więcej niiż z jednego fcie-
dzy innemi naJ celu stworzenie urządzenia, runku.
w którem fale sygnałowe, nadchodizące z Inny jeszcze cel powyższego wynalazku
właściwego kierunku, mogłyby być odbiec polega na stwiorzeniu układu odbiorczego,
ranę bez przeszkód ze strony fal, nadbho- umożliwiającego odbieranie wielu sygnałów
dzących z innych kierulnków, przez pojedynczą stację odbiorczą.

Dalszy cel wynalazku polega na dostalr- W tym wypadku znajduje zastosowanie
czatni/u w połączeniu ż jednokileininkową an- długa pozioma antena, rozciągająca się naj-
teną odbiorczą, prositych i skutecznych środu praktyczniej mniej więcej w kierunku niaid-
ków pozwalających na utaieszczenie stacji1 chodzących sygnałów, jakie pragniemy od-
odbionczej w dowolnym punkcie, który mo- bierać, o długości (najkorzystkiiej) wyno-
Że iznJajdbwać się w pewtnej odległości od szącej około połowy długości falil odbiera-
punktu anteny, w którym żądane prądy sy- nej. Przy należytej budowie podobnej an-
gnałowe posiadają natężenie najwięk- teny, sygnały, nadchodzące z żądanej istacji,
sze- okażą się naj silniejszemi w końcu ainteny,

Jeszcze dalszy cel niniejszego wynalaz- najodleglejszym od stacji nadawczej, podU
ku .polega na atwoweniu układu odbiorcze- czas gdy sygnały nadpływające z kiemnku



przeciwnego będą w tym końcu bardzo
słabe.

Sposób, w jaki antenę o charakterze po¬
wyższym stosujemy do osiągnięcia cdów
niniejszego wynalazku, opisujemy szczegó¬
łowo poniżej z powołataiiettn się na ziałączo-
ne rysunki, z których rys, 1 i 2 przedstaw
wialją schematycznie dwa urządzeniai, zapio-
mocą których sygnały odbierane na j^dbym
z końców anteny można przesyła<ć do stacji
odbiorczej umieszczonej w pewnej ód niej
odległości, rys. 3 — schematy układu od¬
biorczego, w którym sygnały nadchodzące
więcej niż z- jednego kierunku odbierał an-
tena pojedyncza, rys. 4 — 7 wiskazują sche¬
matycznie cztery różne urządzenia', wl któ¬
rych sygnały może jednoczeiśnie odbierać
pojedyncza stacja, wreszcie rys. 8 i 9 przed-
stalwi&ją schematycznie dalsze urządzenia,
umożliwiające jednoczesne odbieranie liclz-
nych sygnałów przezi pojedynczą stację.

Jak wskazuje rys. 1, zaopatrujemy się
w dłulgą poziomą antenę 1, o przeciwległych
końcachuziemionychw2i3. Podobną antenę
najlpraktycztniej zbudować lub dobrać jej
stałe w taki sposób, aby fala prądta fW niej
przenosiła się Wzdłuż jej długośbi z tą sai-
mą szybkością, z jaką przenosi się w prze¬
strzeni fala sygnałowa, talk & falaJ ^rą]dki w
miarę przenoszenia się wzdłuż prze^Aflodlnika
będzie stopniowo powiękslzałai swą! aJmpliitU-
dę. Jeżeli pragniemy odebrać sygnał ubli¬
żający się do anteny od końca 2, to afrnipM-
tud!a prądu wywołana' w tym końcu 2 ante¬
ny przez żądania falę, będzie naidzwyczaj
mała, podczas gdy na (końcu 3 atmplituda
prądta będzie maksymalna. Jednakowoż, w
pewnych razach1 może ofcalzać się dogodniej-
szem umieszczenie stacji odbiorczeji W pew¬
nym punkcie oddalanym od końca 3 ante¬
ny. W tym wypajdkki znaleziono, że pomię¬
dzy anteną i stacją odbiorczą możtoa1 użyć
linji przesyła!jącej.

Linja przesyłająca 4 tego rodzaju sprzę¬
żona jest z anteną1 na: końcu 3 zaipomocą
transfoirmatoira 5. Dwai plrzewiodkiiki tej li¬

nji przesyłającej biegną najpraktyczniej w
jednej i tej satmej płaszczyźnie poziomej w
taki sposób, ażeby zajmowały poibżenole sy¬
metryczne względem ziemi. Ponieważ każ¬
da) zwykła1 linja przesyłająca będzie rów¬
nież działać na atotenę, przeto użycie w tym
wypadku zwykłej1 linji przysyłającej będzie
modyfikowało kierunkowość układu ódbior*
czego. Do pokonania tej trudności należy
uważać jako /wlskazane krzyżowanie prze¬
wodników na dalej dłidgośći Hinji przesyła-
jąfcej, celem zobojętnienia działania odbie¬
ranych przez niiąj prądów. Gdy środbk ten
jest zastosowany, wóiwczas odbiornik połą¬
czony z liną przesyłającą za pośrednictwem
transformatora sprzężenia! 6, nie będzie za¬
sadniczo podlegał działaniu prądów1, odbie¬
ranych przez dbia równoległe przewodniki
liinji 'przesyłająjcej1.

Koniec 2 anteny najkorzystniej jest u-
ziemić poprzez opófc 7, w płrzybKżeniu rólw-
ny oporowi falowemu anteny, dzięki czemu
żladne odibibie nie m0że naktąpić na tym
końcu anteny, ł dlatego też fale przenoszą¬
ce się od końca 3 ku końcowi 2 anteny nie
będą dostarczały prądów linji przesyłają¬
cej. Koniec 3 ainteny można nai życzenie
również uziemić poprzez opór 8.

Rys. 2 przedstawia modyfikację, na któ¬
rej linja przesyłająca składa się t pairy
przewodników 9 i 10, biegnących róiwniole-
gle do przewodników anteny // i 12. W
tym wypadku punkty środkowe uzwojenia
wtórnego transformatom 5 oraz uzwojenia
pierwotnego w transformatorze 6 są uzie¬
mione poprzez opory tłumiące 13 i 14, tak
że wszelkie prądy, jakie mogą być odbiera¬
ne przez linję przesyłaljącą, będą przepły¬
wały w kierunkach przeciwnych poplrzez o-
bie części tych uzwojeń transfortnatario-
wych 5 wskutek tego będą wywierai-
ły na transformator 6 działania jed^-
nakowe i o przeciwnych kierunkach;
w rezultacie odbiornik nie będzie pod¬
legał tego rodzaju prądom, W tym przy¬
padku również linję przesyłającą! można
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zaopatrzyć w indlukcyjinioSci 15 lub inne od¬
powiednie przyrządy, dla usunięcia wszel¬
kich działań indukcyjnych pomiędzy lin.ją
przesyłającą a anteną.

Podczas gdy długa antena pozioma, w
rodzaju pomienionej, posiada zdecydowane
własności jednokierunkowe, analiza mate¬
matyczna wykazuje, a doświadczenie przy¬
twierdza ,że w bardziej oddalonym od sta¬
cji nadawczej końcu będą wytwarzane w
pewnych wairuinkach niewielkie prądy przez
fale nadchodzące z kierunku przeciwnego,
nawet wtedy, jeżeli koniec, położony bliżej
stacji nadawczej, będzie uziemiony poprzez
Opór w przybliżeniu równy oporowi falowe¬
mu ainteny, nie zajdzie przeto żadne odbi¬
cie. W pewnych razach może się również
zdarzyć, że antena jest w taki sposób przy¬
stosowana, że przyrząd odbiorczy niie pod-
leiga falom zakłócającym nadchodzącym z
kierunku ściśle przeciwległego do kierunku
sygnału, ulega on zakłóceniłotai nadchodzą¬
cym z jakiegokolwiek innego kierunku, mp.
pod kątem 160° względem stacji nadlawczej
i że wiaiżniejsizą rzeczą jest ograniczyć
wipływ fal zakłócających, nadchodzących z
tego kierunku, aniżeli fal nadchodzących w
kierunku pod kątem 160° względem stacji
nadawczej. Ażeby usunąć działanie na apa¬
rat odbiorczy, niepożądanych fal wspomnia¬
nych, włączamy do uziemienia ainteny w
końcu 2 regulator faizowy, przy pomocy któ¬
rego prądy żądanej falzy, służące do zobo¬
jętnienia niepożądanych prądów, mogą być
dobierane i przesyłane do aparatu odbior¬
czego za pośrednictwem transformatora
sprzężenia 16. Ten odtaltni! daje możność
naregulowania natężenia prądów, w tein spo¬
sób przesyłanych do ^p|airatu odbiorczego,
na żądaną wartolść.

Podczas gdy w pnzypadku rozpatirywa«-
nyiii, stacja odbiorcza mieści się na końcu
2, gdzie caiłly zespół przyrządów, Wymaga¬
jących jakichkolwiek ustawień przy funk¬
cjonowaniuUkładu, może być należycie
kontrolowany przez odbierającego funkcjo-

narjusza, ma życzenie aparat odbiorczy moż¬
na pomieścić w wszelkim innym punkcie i
prądy neutralizujące przesyłać do aparatu
odbiorczego po odpowiedniej linjil przesy¬
łającej/

W charakterze przykładu jedneji z po¬
szczególnych konstrukcyj użytych do zrea¬
lizowania wynalazku, znaleziono, że można
osiągnąć wyniki zadawalniające z anteną o
długości około 14000 m, iskład&ijącą się z
pary drutów podtrzymywanych przez słu¬
py około 30 stóp wysokie. Zapomocą linji
przesyłającej składającej się z pary prze¬
wodników, podtrzymywanych przez te sa¬
me słupy anteny, prądy sygnałowe były z
powodzeniem przesyłane z jednego końca
ainteny na drugi. Przy tern urządizeniu od-
bierajno z powodzeniem sygnały o długości
fal 10000 do 23000 m.

Według rysunku 3, przedstawiona ma
niej długa pozioma antena składa się z dwu
przewodników lii, uziemionych na koń¬
cach 2 i 3.

Jeżeli ta antena jest zbudowana ze sta-
łemi o takiej wartości, że fala prądu w niej
przenosi się z; tą samą lub zasadniczo tą sa¬
mą szybkością, co fala przestrzenna, to fa¬
la prądu w antenie będzie stopniowo wzra¬
stała i osiągnie maximulm w końcu bardziej
oddalonym od stacji przesyłającej. Prądy
wytwarzane na końcu 2 przez fale eteru,
przeniosizące się z tego końca ku końcowi 3,
będą posiadały zasadniczo wartość zero na
końcu 2, zaś będą wzrastały do wartości mai-
ximum na końcu 3. W taki sam sposób prą¬
dy wytwarzane przez fale eteru, przenoszą¬
ce się z końca 3 ku końcowi 2, będą posia¬
dały wartość minimalną na końcu 3 i war¬
tość maksymalną na końcu 2. Dla uniknię¬
cia odbijania się fal prądowych płynących
w antenie od końców, uziemienia są wyko¬
nalne poprzez opory 7 i 8 o wartościach za¬
sadniczo równych oporowi falowemu ante¬
ny.

Antena odbiorcza pofsiadla majkorzyst¬
niej takie stałe, ażeby fala prądu przenosi-
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ła się w niej z tą samą szybkością., co fala
eteru. Nie stanowi to jednak warunku po-
myślaośici wyników przy realizacji wyna¬
lazki!, Jeżeli szybkość fali prądu w antenie
cokolwiek różni się od szybkości fali eteru,
to na pewnej długości fale będą się odda¬
lały i ostatecznie zostanie osiągnięty punkt,
w którym jedna fala na tyle wyprzedzi dru¬
gą, że obłe znajdą się w przeciwstawieniu
faz. Nastąpi wówczas interferencja i fala
prądu pocznie się zmniejszać. W każdym
razie antena winna być zbudowana) o takich
stałych, ażeby długość, przy której fala prą¬
du staje się maksymalną, równała się przy¬
najmniej połowie dłujgości fali sygnałowej
odbieranej.

W niniejszym przypadku rozpatrzono
stację odbiorczą, jako ppmiestzczoną na koń¬
cu 3 anteny. Ażeby móc odbierać w tym
punkcie prądy wytwarzane przez fale prze¬
noszące się iod końca 3 ku końcowi 2, moż¬
na przewodniki anteny użyć za lińję prze¬
syłającą. Dla osiągnięcia tego prądy w prze¬
wodnikach anteny, płynące ku końcowi 2,
są zniewalane do spływania ku ziemi po¬
przez uzwojenie pierwotne 17 transforma¬
tora, przyczem zaciski uzwojenia wtórnego
78 łączą się zosobna z przewodnikami 1 i 1.
W rezultacie prądy sygnałowe, spływające
do ziemi w 2, wytwarzają prądy, płynące
w przeciwnych kierunkach w przewodni¬
kach 2 i 3. Innemi słowy, przewodniki lii
tworzą dwie strony linjii przesyłającej, któ¬
rą uzupełnia uzwojenie pierwotne 19 tran¬
sformatora na końcu 3 anteny. Ponieważ
punkt środkowy uzwojenia 19 jest połączo¬
ny z ziemią w 3, zaś środek uzwojenia: wtór¬
nego 18 łączy się z ziemią w punkcie 2,
przeto w zasadizie, w uziemieniu 3 nie bę¬
dzie wytwarzamy prąd pirzez prądy sygna¬
łowe, przesyłane poprzez iinję przesyłał-
jącą.

Prądy sygnałowe, wytwarzane przez fa¬
le, które nadchodzą z dwóch różnych kie¬
runków i które płyną do uziemienia w 3 i
w uzwojeniu wtórnem 20, są przenosizone

na obwody siatek dwóch lamp katodowych,
których obwody anodowe zawierają fcew-
ki 23 i 24, które są sprzężone w sposób
zmienny o 180° z cewkami 25, 26, 27 i 28.
Prąd wytwarzany w cewce 26, ptfn&e przetz
obwód rezonansowy połączony z riifeu i ii>a-
strojony zapomocą pojemności 29 iiiarczę¬
stotliwość fal odbieranych, przenoszących
się z końca 2 ku końcowa/ 3. Prądy, krążące
w tym obwodzie rezonansowym, przekazu¬
ją się za pośrednictwem sprzężenia 30, apa-
rartowi odbiorczemu 31 o kształcie dtowibl-
nyrni. Prądy wytwarzane woewce 28 prze¬
noszą się do obwodu rezonansowego, na¬
strojonego zaipomocą kctodfetiisaitolm zttifen-
nego 32 oa częstotliwość fal odbieranych,
płynących dó końca 3 ku końcowi 2 ante¬
ny, prądy przeto wytwairizane W tym obwo¬
dzie rezonansowym przenoszą się zapomo¬
cą sprzężenia 33 do drugiego zesipółu od¬
biorczego 34, mogą mieć częśtotlilwóiść taką
samą lub odmienną od częstotliwości ;fal ó-
trzymywanych przez układ 37.

Dla usunięcia z układli odbiorczego 31
oddziaływania fal niepożądanych nadcho¬
dzących pod kątem względem kierunku
przejmowanego sygnału, pewną składową
prądii przenosimy zapomocą cewki 27 do
regulatora fazowego 35, który w taki spo¬
sób reguluje faizę tej składowej, ażeby u-
czynić ją przeciwną do niepożądanej skła¬
dowej prądu krążąpego w obwodzie rezo¬
nansowym połączonym z układtem odbior¬
czym 31. Neutralizująca tal składowa prze¬
nosi isię z regulatoraJ faJzy 35 dlo obwodto re¬
zonansowego i natężenie jeji jest przystoso¬
wane do zajpewnienia1 żądanej neutralizalcji
zapomocą zmiennego sprzężenia pomiędzy
cewkami 24 a 27. W takiż sam sposób prądy
niepożądane neutralizują>się w tikłaldlzie od¬
biorczym 34, zapomocą składowej prądu
wytworzonej zapomocą cewki 25 oraiz re¬
gulatora fazy 36.

Rys. 4 —> 7 przedłstaiwiają kilka uruą-
dzeń pozwalających na jednoczesne odbie¬
ranie licznych sygnałów przez pojedyńfiaą
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W tarządketóaek według rys. # * * iKłfcle-
famy obwodem siatek s&eregu konip katodo¬
wych potenefteufów, wytyczanych w obtrah
nym punkcie anteny. Dla uleps>zienliia odbie^-
ramła sflfofatfaamy Jrówsifeiż środki laąająee ma
celu przmasz^nie na kaidły xr tych obwo¬
dów* prądu iwyforaiaegfo z Anmrcgai pusdctu ia<ra-
feny, pasia<JafąoegD raatężenie i fiasęi octpo
wfedtóą dio znjeNrifrałfeow&inia w każdym Ur
kładSzłe odfeaforezym prądów zakłócających
wytwarzanych tam, bądź przez interferen-
cfę z nieipożajdaniettiA falami, bądź prziez prą¬
dy błądzące. Każdy z obwodów anodowych
lamp jest połączony przytem z obwodem
rezonansowym, nastrojonym na częstotli-
wttść jedmef z fał sygnałowych, móJamioiwiciie
tej którą pnagnieimy odebrać, i obwody te
razonamiMtfe łączą $toę z odnośnymi układa¬
mi odbiorczymi

Na rys. 8 pnizewtodnik* / i / tworzą dwa
przewody Hiuji przesyłającej, którą mai koń¬
cu 2 anteny tdzupelnikifą dwie cewki 65, 66.
Ponieważ punkt 67 śtfodfeowy pomtędzy
dwiema oewfciami 65 i 66 fes* Uziemiony w 2,
zalś punkt środfcowty uzWojeniia wtórnego w
fraitefbrmatloffle ma' kotfcu p^iecJwilegfym
ato/teiny, gajpomoteaj którego prąldfy sygtaałowe
są przenoszone ma lfaiję przesyłającą', jest
równie* wzfemiłony, z&isiaidlnSczo mte piowsta-
je żaidesn prąd w1 uteftemiietnikt wsfkuteik prą¬
dów sygnaiłlowych pfzelsytaych ptozezt lfeiiję
ptoesyłającą z) przeciwległego końca.

Uzwiofenńa 68, 69 i 70, indukcyjnie sprzę¬
żone! z cewfcjaimal 65 i 66, są włąozone do ob¬
wodów sfatefc lamp kaitodbwych 71, 72 J 73.
Uzwojem&j 74, 75 i 76 wteholdzą iw iskład ob¬
wodów atibdowyrih tychi łamp i są' sprzężb-
n)e z obwodami rezonlalnsowymi 77, T8 i 79,
przyczem te ostatnia są nastrojone na czę¬
stotliwości różnych fail, jakie się pragtóe o-
trzlymać w tym obwiodztie bez zmtesizainia
dę z. irmem ząfrfałmwi hkml, *rybtfamemi!
pw*« <fam sfewiaiy adfelfortese, Prąidy $ygda-
to***, w tafcg spwók iM^MM, zjol^jb dopino-
waidbane do ętiarói^ flftfa^ów1 zbior¬
czych 80, 81 i 82f jJald^gdkbliwffek: ^y^ti;.

{Mb*o^«dukyW4i pejsami* an¬
teny nie posiadaj* wartości rtafei, kf&
zmeiiiają sSę w oteptttt w$qkwjym lub
mnie^ym w zfcteżwtei od c^stetlwotó.
Przydzyitą tego mpfo hye mniej yz^ gfttfto-
kość pr^em&OTjiai vc J*femft$ p»$y 1tfyi«yeh
częstotlliwośdioidh, Eóiwmlei iwifce t$i* #cteh
rzyć, ii antena nie będWw csęifcalowo ztqw-
nowia&oiia wobec sygnałów i prąjdiów* błą¬
dzących, jal^iie nad*?hadizĄ 4teoku jp wyią<-
kłem, kiedy długość ar^ctvy poflost^je w o-
kreślonym ziwliązku z długością Mi JeteH
p^z^jp o^lWeff^wip lScr^iycŁ gygftaiŁów BW ateb-
cho^J^ić j^idnoczęiTiie \ jeżeli sygnały te
znacznfe się różnią podj względem dłu^ośici
fali, to nąregulowanije oporu tłu^iuacego 8
może uczynić anteiię idlcwklętnąle jedlnojae-
rulnkową dla lej tylko dHugości fali, pia )&-
ką o|pór tłumiący zO&tątf naregulowany. Jak¬
kolwiek dokładnie na^egulowaw antc^ua
posiada wydątsue w^łąisinioścl jodnokieninko-
we, to anałiiza piartemątycizna oraz doiwiatd-
czemie stwierdzają, ie w pewtnyph warun¬
kach na końc\i bardziej o44alonym od sta¬
cji nada^vczJęj będą wytwAa^zwe niewiell^ie
prądy przez fale, nadchodząca ^ przeci^mte-
go kierunku nawet wtedy, j«śH opóf uzie-
rrdający jest dokłąJd^ie mff^guŁ^wlanjy. Ola
tych względów jest pożądane, cęlęa^ ^peł¬
nienia jak najlepszych wyi^ków, równoważ
żye w obwodach o^IWww^ l^^WżądtóP
prądy, wytwiairziainie psrztóiz te ró£np <s3ypf|t-
ka. Takie działaw mw^w^żą^e możną o-
saągnąć w przedstaty^krnych ujrz^sewcfr
przez połącizeinae w szweg z u^e^enis^i w
2 ^z^aj^nia pSiąrwtoto ^3 toaipi^firmątora1,
którego uzwojenie wtórne 64 łączy się ze
sztuaaną linją prze^yjającą złożoną x poją-
czjonych szenegowo ilrid^icr^jnościi 85 i rów¬
nolegle z^ąpzonydh {^jJeim^p^1 8<L Prą4V»
spływające dó ziemi w 2 i tfdlziSe]^! aztu^cz-
mej fojl, są tp prądty (^yw^iwię w raJW0^
głych przewodnikacih anteny pi^iz falę e-
teru wędrujące od końca r^zeci^le^eg^ V"
końcowi 2. Ta az/tą^pz^a Jinfo zan^ylca $|ę jąa



Jorrh&tora-przez opór 87 równy w przybli-
> żemu oporowi kilowemu linji, tak że nafe
foóże n&śtą£i£r d^rżegahie odbicie. Prądy
^dffl&Witelatifa neutralizacji w odnośnych
obwoda-ćfe odibiorczych przechodzą z tej
sia^tót^j liinjd ma obwodysiatek lamp ka-

-łoKfowych 7i, 72 I 73; Para wybranych prą-
d!6w neiitiiailiżitijących może być naregulo¬
waną przez zmienianie połączeń 88, 89 i 90.
Natężenie tych prądowi można również re¬
gulować zapomocą potencjometrów 91, 92
i 93,

Paniiewia& obwód siatki lamp katodowych
\ł praktyce nile zabiera pfądu, przeto ani) te
potencjometry ani1 uzwojenia wtórne 68, 69
i 70 zasadniczo) ńie będą obciążone, Obo^
liezność ta d&jfc fhóżność stosowania poten-
rjjońiifetfóW o oporze tak wysokim w porów¬
naniu z oporem falowym linjiii przesyłającej,
że potencjometry prfcedjstawiiają na lilnifi
przesyłającej obciążenie dające się pomi¬
nąć. Kontakty ślibgpwe 88, 89 i 90 możnia w
tych warunkach umieszczać gdziekolwiek
Wzdłuż linji przesyłającej bez zmiany po¬
tencjały w innych punktach, nie nJarusizając
regulacji innych ukłaidów odbiorczych. U-
zwojenie 83 mieści sfilę w od^glałęzieniu na
oporze Uziemiającym 94 i opór Mowy linji
przesyłającej w praktyce nie ziależy od: czę¬
stotliwości i równia się oporowi omowemu.
Daje to możność naregulowania oporu 8 w
przybliżeniu dlo wartości1 oporu falowego
anteiny dla' różnych częstotliwości i zredu¬
kowania do minimum prądów szczątkowych,
które muszą być zrównoważ>one.

W urządzeniu wedfluig fig. 9 potencjo¬
metry 91, 92 i 93 oraz lampy kaitoidbwe 71,
72 i 73 'zostały zastąpione transformatora¬
mi} 95, 96 i 97 z uzwojeniami pierwotnemii o
znacznej indiukcyjności, dla stworzenia na
linji przesyłającej nieznacznego obciążenia.
W tym wypadku obwodly zawierające uzwo¬
jenia wtórne 68, 69 i 70, jale również uzwo¬
jenia wtórne tych tranjsfdrmiaJtorólw 95, 96 i
97 są nastrojone na1 odnośne częstotliwości
i kaiżdy z tych oddzielnych obwodów wy¬

biera i reprodukuje poszczególny prąd sy¬
gnałowy beż mieszalnia 'się z odbieranymi
przez inne obwody< iirinymi prądami sygna¬
łowymi. :

W opisie i ma rysunku przedstawiono u-
rządzeniie stosowane najczęściej do realiza¬
cji wynalazku; bynajmniej to jednak nie o-
granicza moznośid posługiwania siię innymi
schematami przy innem raziroieszczenSifl ob¬
wodów, innem pomieisizczeniu aparatów od¬
biorczych i o typach aparatów pozostają¬
cych w ramach niniejiszego wynalazku, jak
to streszczono w zamączonych ziaistrzeże-
niach.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Układ odbiorczy radjbsygtaializacyj-
ny, stosujący długą poziomą antenę odbior¬
czą, zniamienny zastosowaniem środków do
przenoszenia na aparat odbiorczy prądów
z obraneigo punktu na powyższej an¬
tenie, gdlztie prądy sygnałowe z żąda¬
nej istacji ipozostlalją w żądanym sto¬
sunku do innych prądów w antenie,
oanajz imający na celu neutralizację w

. aparacie odbiorczym działania prądów wy^
twiarzamych w antenie w obranym punkcie
przez fale nadchodzące jz innego kierunku
lub posiadające inną dŁugość niż fale sy¬
gnałowe.

2. Ukł&d w&dluig zastrz. 1, zinaimienny
tern, że żądiattia neutralizacja dokonywa się
z&pomiocą przeinoszeniar nia aparat odbiorczy
prądów równych co do wielkośici i przeciw¬
nych co do faz prądom niepożądanym.

3. Układ! według ziasfrz. 1 5 2, znairiien-
ny tern, że z anteną jest połączona Kmja
przesyłaj ąca, która (z obranego niśJ niej punk¬
tu dostarcza prądów'neutralizujących ónfa-
leżytej fazie A wielkości'.

4. Układ według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny teni, że prądy neutralizujące są odbiera¬
ne z innego punktu anteny, aniżeli pfunkt, w
którym są odbierane pinzejmowianie prądy
sygnałowe.

— « ^



stać]* pófa&orc^ tych sto¬
sujemy długą poziomą antenę typu po¬
przednio opisanego.ii przenosimy z niej prą¬
dy wytwarzaoe w antenie w punkcie obra¬
nym na poszczególne obwody odbiorcze,
które są dostrojiolne do różnych fail odbienai-
nych. Każidy z obwodów odbiorczych wy¬
biera poszczególną falę sygnałową, jaką
pragnie się odebrać w tym obwodzie, nie
interferując z doborem żądanych fal, przez
jakikolwiek ż innych obwodów odbicrczych;
W celu polepszenia odbioru zaopatrujemy
się również w środki pozwalające przenosić
mai każdy z obwodów odbiorczych prąd, wy¬
brany i innego punktu na antenie, odpo¬
wiedniego pod względem natężenia i fazy,
db zneutralizowania w każdym obwodzie
odbiorczym prądów zakłócających, wytwa¬
rzanych tam bądź wskutek interferencji z
falami niepożądanemii, bądź też wskutek
prądów błądzących.

Fig. 4 i 5 przedstawiają stację odbior¬
czą umieszczoną na' końcu 3 anteny, zaopa¬
trzonym w opór uziemiłajacy 8 o wartości
zaisaidinriczo równej oporowi' falowemu afrte-
ny. Podobny Opór uziemiający można na
życzenie włączyć i na drugim końcu 2 an¬
teny.

Aby móc odbierać w tym punkcie prądy
wytwarzane przez fale wędrujące od koń¬
ca 3 ku końcowi 2, które wskutek tego o-
siągaiją maximuim na końcu 2, przewcdnilki
antenowe mogą być użyte za linję przesy¬
łającą prądy sygnałowe od końca 2 anteny
db aparatu odbiorczego. W tym celu prądy
płynące w przewodnikach antenowych ku
końcowi 2 zmuszamy do spływania' ku zie¬
mi' poiprzez uzwojenie pierwotne 36 trawsfor-
maitara, którego uzwójeniie wtórne 37 ma
swoje końce połąjczione zosobna z przewodni¬
kami1 / i /. W wynilku prądy sygnałowe pły¬
nące do zietoii 2 wytwarzają prądy, które
płyrją w przewpdriikaich 1 i 1 w kierunkach
przeciwnych, Innemi słowy, przewodkiiki 1
i 1 tworzą dwai przewodly liwjii przesyłają¬
cej, którą w urządteemSu . prz^dstawibnem

na rys. 4 uzupełniają diwie cewki 38 i 39
gonjdmefw pioimieszczianego na końcu 3 an¬
teny. Plondew,aiż punkt 40 zawarty pomiędzy
dwiema cewkami gonjometru^ jest uziemio¬
ny w 3~ zaś punkt środkowy uzwojenia
wtórnego' 37 łączy śię z ziemią w 2, przeto
zasadniczo prąd nie zostanie wytworzony w
uziemieniu 3, przy pomocy prądów sy¬
gnałowych przenoszonych przez Wnję prze¬
syłającą.

Dwie cewki wtórne 41 i 42 połączone z
cewkami 38 i 39 gonjometru wchodzą w
skład dwóch obwodów odbiorczych rezo¬
nansowych zabieraj ąćych indukcyjności 43
i 44 oraz kondensatory nastrajające 45 i 46.
Dla prostoty przedstawiono na rysunku dK^a
tylko obwody odbiorcze, j edlniakiże można
użyć dowiolnej ich liczby.

Prądy wytwarzane w obwodlach odbior¬
czych można przenosić do dwu układów a-
pairatów odbiorczych 47 i 48, o typliie dowol¬
nym.

Irkliukcyjjiość i pojemność anten nie po¬
zostają bez .^miany, lecz; zmieniają się w
większej MB mniejszej mierze wraz z czę-
stotliwością.

Przyczyną tego może być mnliiejsza głę^
bokość przenikania do ziemi przy większych
częstotliwościach. Może się również zda¬
rzyć, że antena będlzia niezupełnie zrówno¬
ważona względem sygnałów i prądów błą¬
dzących, nadchodzących zboku, z wyjątkiem
wypadku, kiedy długość anteny pozostaje
w określonym stosunku do długości; fali.
Przetoi, jeżeli chodizi) o jednoczesne odbie¬
ranie sygnałów bocznych i jeżeli te ostatnie
bardzo się różnią co do długości falB!, to do¬
branie cporu tłumiącego 8 czyni alntenę db-
skonale jednakową dla jednej tylko długp-
ścł falil, db której mianowicie zostały dobra¬
ne opory tłumiące. Podfezas gdy przy nale-
żytem naregulowaniu antena wykazuje zde¬
cydowane własności jednokierunkowe, ana¬
liza matematyczna i doświadlczenie stwier-
dlzają, że na końcu bardziej oddalanym od
stacji nadawczej powstają w pewnych w&-
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runikach niewielkie prądy wywołane przez
tale nadchodzące z przeciwnego kierunku,
nawet jeśli opór uziemienia jest należycie
dobrany celem ziaipobieżenia odbiciu.

Dla tych przyczyn. Jest rzeczą jjożądamą
celem zapewnienia jak najlepszych wyni¬
ków, wyrównywać w obwodzie odbiorczym
niepożądane p,rądy wytwarzane przez te
różne czynniki. Takie działanie równoważą¬
ce osiągamy w urządzeniu, przedstawionem
na rys. 4, przez połączenie w szereg z uzie¬
mieniem w 3 uzwojeń pierwotnych dwóch
transformatorów 49 i 50, których uzwojenia
wtórne 51 i 52 są połączone zosobna z re¬
gulatorami fazy 23 i 24, przyczem te ostat¬
nie są połączone «do obwodów odbiorczych.
Prądy spływające ku ziemi w 3 są to prądy
wywołane na przewodnikach antenowych
równoległych przez fale eteru, wędkujące
z końca 2 ku końcowi 3. Przez dobór prąr
dów uziemienia w 3 ofaz przez naregulowa¬
nie fazy i natężenia tych dobranych pirądów,
można zobojętnić iwi obwodach odbiorczych
działanie zasadniczo. wszystkich wytwarza¬
nych w nich prądów przez fale nadchodzą¬
ce w kierunku różnym od kierunku żąda¬
nych fal sygnałowych.

Należy zaznaczyć, że w urządzeniu,
przedstawionem na rys. 4, uzwojenia pier¬
wotne 49 i 50 transformatorów <są połączo¬
ne w szereg z oporem tłumiącym 8, co czy¬
ni obwód tłumiący indukcyjnym. Opór in¬
dukcyjny można zneutralizować kondensa¬
torem szeregowym dla jednej tylko długo¬
ści- fali, natomiast dla innych długości fali
obwód tłumiący będzie oddziaływał bądź
pojemnościiowo, bądź indukcyjnie i prądy
niepożądane, odbite od końca 3 ainlteny i
przeniesione od układów odbiorczych, będą
większe niż w przypadku, kiediy obwód tłu¬
miący składa się z oporu omowego.

Urządzenie według rys. 5 niedogodność
tę usuwa przez uiżycfe lampy katodowej 55,
której obwód siatki łączy się z oporem 8,
zaś w skład dbwodu anodowego wchiodizą
uzwojenia pieiiwotne 49, 50 transformato¬

rów. Ponitewiaiź obwód siatki tej lampy sfau-
nowi czysty opór omowy, przeto obwód
tłumiący również składa się z takiegoż o>-
poru. W urządzeniu tern również i cewki
38 i 39 gonjometru zastępują pojedyncze
uzwojenia pierwotne 56, sprzężone z indy-
widtalnemi uzwójeniami wtórnemi 41 i 42.

Urządzenie na rys. 6 różni się od poda¬
nych wyżej tern, że stacja odbiorcza mieści
się nja końcu anteny, bardziej oddalonym
od stacji nadawczej. Przeto żądane prądy
sygnałowe, płynące poprzez 'przewodniki 1
i 1 równolegle, spływają do ziemi1 przez u-
zwojenie pierwotne 57, sprzężone z wtórne¬
mi uzwojeniami indyiwidtualnemi 41 i 42.
W tym przypadku antena służy do przesy¬
łania z(powxotem do końca 2 anteny prą¬
dów wymaganych do celów neutralizacji1-
Prądy te przechodzą z uzwojenia pierwot¬
nego 56 na uzwojenie wtórne 58, włączone
do 'obwodu siatki lampy 55. Sposób manipu¬
lacji, mający na celu zapewnienie neutrali¬
zacji niepożądaitiych prądów, jest taki sam,
jak w urządzeniu z rysunków poprzednich.

Rys. 7 przedstawia urządzenie aparatu,
pozwalającego na pomieszczenie stacji od¬
biorczej w punkcie leżącym pomiędzy końr
oami anteny. W tym przypadku żądane"prą¬
dy'sygnałowe, wędrujące z końca 3 "anteny
ku końcowi 2, powracają przez antenę jako
linję przesyłającą do punktu, gdzie mieści
się stacja odbiorcza i są zniewólotfie db
przechodzenia przez uzwojenie pieriwotne
59, włączone międizy dwoma przewodnika¬
mi anteiuowymi: w tym punkcie. Prądy do
celów neutralizacji i wytwarzane przez fa¬
le wędrująpe od końca 2, ku końcowi 3 an¬
teny, są znielwalane do spływania do połą¬
czenia ziemnego w 60 idąjcego od punktu
środkowego 61 uzwoijeniia 59. Do tego uzie¬
mienia jest włączona cewka dławikowa o
wielkiej iindukcyjności 62, a obwód siaitiki
lampy 55 łączy "Się % końcami tej^ cewki. Pod
innenii /względami manipulacja jest tajca
sama, jak w urządzeniu wskaizanem jnaf ry¬
sunkach poprzednich.
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5. Układ więdła zfasitrż. 1, 2, 3 i 4, zna¬
mienny tem, że wiele układów odbiorczych,
przysposobionych do odbierania sygnałów
z różnych stacyj, mieści się w jednym punk¬
cie i są tak urządzane, aby mogły odbierać
prądiy z tej samej anteny.

6. Układ według zastrz. 5, znamieniriy
tern, że różne układy odbidrcze są urządzo¬
ne do odbierania sygnałów nadchodzących
z zasaidiniezo przeciwległych kierunków.

7. Układ według zaistrz. 5, znamienny
tern, że wszysikfe zespoły odbiorcze fcą tt-
rządzone do odbierania sygnałów nadcho¬
dzących z zasadniczo tego samego kierunku,
i że jest zastopowana oddzielna negulacja
prądów neutralizujących dla każdego ze¬
społu odbiorczego.

8. Układ 1vedług zastrz. lf znamienny
tem, że antena jest na obu końcach uzie¬
miona i że prądy przenoszone na zespół od¬
biorczy są otrzymywane z dwóch połączeń
ziemnych.

9. Układ według ziastrz,. 1, 2, 4 i 8, zna¬
mienny tem, że kilka zespołów odbiorczych
mieści się na jednym z końców anteny i żą¬
dane prądy sygnałowe, wytwarzane w uzie¬
mieniu tego końca anteny, są przenoszone
na zespoły odbiorcze, oraz że prądy neu¬
tralizujące wytwarzane w uziemieniu dru¬
giego końca amteny, przesyłane są do ze¬
społów odbiorczych.

10. Układ według zastrz. 1, 2, 4 i 8,
znamienny tem, że Jdlka zespołów odbior¬
czych mieści się na jednym z końców ante¬
ny i prądy neutralizujące, wytwarzane w
uziemieniu tego końca anteny, są przeno¬
szone na zespoły odbiorcze, zaś żądane prą¬
dy sygnałowe wytwarzane w uziemieniu
dlrugiego końca anteny, są przesyłane ido
zespołów odbiorczych.

11. Układ według zastrz. 1, 2, 4 i 5,
znamienny tem, że prąd sygnałowy wy¬

twarzany w antenie jest zniewalany do
przepływania przez pojedyncze uzwojenie
pierwotne z zastosowaniem oddzielnego u-
zwoj enia wtórnego dla każdego zespołu od¬
biorczego.

12. Układ według zaistrz. 1, 2, 3, 4 i 5,
znamienny tem, że antena jeist zaopatrzona
co najmniej w dwa uziemienia, wszystkie
zespoły odbiorcze są sptfzężone z jednym
% uziemień, oraz że prądy przenoszone na
zespoły odbiorcze pochodzą z dwóch uzie¬
mień.

13. Układ według zaistrz, 5, znamienny
tem, że zespoły odfeibrcze: są połączone z
anten^ poprzez lampę katodową, zawiera¬
jącą ^J^rjodyjczny obwód siatki!, połączony
z anteną oraz aperjodyczny obwód anodo¬
wy w połączeniu z zespotóm odbiorczym.

14. Układ według za&trz. 5, 6 i 13, zna¬
mienny tem, że obwód anodowy jednej z
lanąp katodowych dostarcza żądanego prą¬
du sygfnałowego jednemu z zespołów od¬
biorczych i prądu neutralizującego drugie¬
mu zespołowi* odbiorczemu.

15. Układ według <zastrz. 5, 7 i 13, zna¬
mienny tem, że prąd pochodzący z jednego
punktu anteny ii pirąd pochodzący z drugie¬
go punktu są dlostarczane zespołowi odbior¬
czemu z obwodu anodowego lampy katodo¬
wej.

16. Układ według zastrz, 5, 6 i 13, zna¬
mienny tem, że prądy pochodzące z dwóch
różnych punktów anteny są dostarczane ób-
wiodowi' siatki lampy katodowej.

17. Układ według zastrz, 5, 6, 13 i 16,
znamienny tem, że każdy zespół odbiorczy
posiada oddzielną lampę katodową.

Radio Corporation of America.
Zastępca: M. SkrzypjkowskŁ,

rzecznik patentowy.
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